
Об утверждении перечня критической промышленной продукции
в отрасли промышленности строительных материалов (изделий)

и строительных конструкций Российской Федерации
на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов

В целях организации в Минпромторге России работ по формированию
и мониторингу реализации перечней критической промышленной продукции
в отрасли строительных материалов (изделий) и строительных конструкций
Российской Федерации п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемый Перечень критической промышленной продукции
в отрасли промышленности строительных материалов (изделий) и строительных
конструкций Российской Федерации на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов
(далее – Перечень).

2. Возложить на Департамент металлургии и материалов (И.А. Марков):
а) координацию деятельности предприятий, участвующих в реализации

мероприятий по стимулированию производства критической продукции
промышленности строительных материалов (изделий) и строительных конструкций
(далее – Мероприятия);

б) мониторинг реализации Мероприятий.



2

3. Возложить на Департамент стратегического развития и корпоративной
политики (А.В. Матушанский) координацию работ по экспертно-аналитическому
и методологическому обеспечению реализации Мероприятий.

4. Департаменту цифровых технологий (В.С. Дождёв) обеспечить
опубликование Перечня на официальном сайте Минпромторга России
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Признать утратившим силу приказ Министерства промышленности
и торговли Российской Федерации от 25 апреля 2024 г. № 1821 «Об утверждении
перечня критической промышленной продукции в отрасли промышленности
строительных материалов (изделий) и строительных конструкций Российской
Федерации на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов».

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
Министра промышленности и торговли Российской Федерации М.Н. Юрина.

Министр А.А. Алиханов



УТВЕРЖДЕН
 приказом Минпромторга России 
от _______________ № _______

в натуральном 
выражении 

(при возможности)

в денежном 
выражении, 
тыс. руб

в натуральном 
выражении 

(при возможности)

в денежном 
выражении, 
тыс. руб

в натуральном 
выражении 

(при возможности)

в денежном 
выражении, 
тыс. руб

в натуральном 
выражении 

(при возможности)

в денежном 
выражении, 
тыс. руб

в натуральном 
выражении 

(при возможности)

в денежном 
выражении, 
тыс. руб

в натуральном 
выражении 

(при возможности)

в денежном 
выражении, 
тыс. руб

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

1 Наименование позициции

Код
продукции 

в ст. 2 согласно
ОК 034-2014

(КПЕС 2008) -
ОКПД-2

 тыс. кг, 
тыс. м, 

тыс. ед. (шт.), 
иное

Объем спроса 
на продукцию 

на территории 
Российской 
Федерации

Объем спроса 
на продукцию 

на территории 
Российской 
Федерации

Объем 
производства 

продукции 
на территории 

Российской 
Федерации

Объем 
производства 

продукции 
на территории 

Российской 
Федерации

Планируемый объем 
спроса 

на продукцию 
на территории 

Российской 
Федерации

Планируемый объем 
спроса 

на продукцию 
на территории 

Российской 
Федерации

Планируемый объем 
производства 

продукции 
на территории 

Российской 
Федерации

Планируемый объем 
производства 

продукции 
на территории 

Российской 
Федерации

Планируемый объем 
спроса 

на продукцию 
на территории 

Российской 
Федерации

Планируемый объем 
спроса 

на продукцию 
на территории 

Российской 
Федерации

Планируемый объем 
производства 

продукции 
на территории 

Российской 
Федерации

Планируемый объем 
производства 

продукции 
на территории 

Российской 
Федерации

Отрасли, в которых данная продукция 
востребована

Отраслевой департамент, к сфере ведения 
которого относится производство указанной 

номенклатурной позиции

1. Плиты и плитки керамические 
(сегмент средний и выше среднего) 23.31.10 млн кв. м 65.4 58,667,817.5 34.6 31,048,228.1 71.9 77,441,519.1 38.0 40,983,661.1 79.1 97,963,521.7 41.8 51,844,331.3 Строительная отрасль Департамент металлургии и материалов

2. Кирпич керамический клинкерный 
для фасадов 23.32.11.110  млн усл. шт. 29.7 3,989,883.6 15.4 2,066,189.7 32.7 5,266,646.4 16.9 2,727,370.5 35.9 6,662,307.7 18.6 3,450,123.6 Строительная отрасль Департамент металлургии и материалов

3. Кирпич керамический клинкерный 
для мощения 23.32.11.120 млн усл. шт. 28.6 4,379,140.6 23.3 3,568,188.6 31.5 5,780,465.6 25.7 4,710,009.0 34.7 7,312,288.9 28.2 5,958,161.4 Строительная отрасль Департамент металлургии и материалов

4. Плитки керамические клинкерные  23.32.11.130 тыс. кв. м 989.6 1,492,328.1 275.8 415,957.7 1,088.6 1,969,873.1 303.4 549,064.1 1,197.4 2,491,889.5 333.8 694,566.1 Строительная отрасль Департамент металлургии и материалов

5. Стальные трубчатые радиаторы 
отопления 25.21.11.120 секции 3,325,800.0 7,715,856.0 1,496,610.0 3,472,135.0 3,658,380.0 9,145,950.0 2,195,028.0 5,487,570.0 3,841,299.0 9,795,312.0 2,304,779.0 5,877,187.0 Строительная отрасль Департамент металлургии и материалов

6. Радиаторы биометаллические 25.21.11.130 секции 47,000,000.0 29,845,000.0 26,000,000.0 16,510,000.0 47,000,000.0 32,232,600.0 28,200,000.0 19,339,560.0 47,940,000.0 34,488,882.0 31,161,000.0 22,417,773.0 Строительная отрасль Департамент металлургии и материалов

7. Портландцементы белые 23.51.12.120 тыс. тонн 350.0 5,800,000.0 300.0 4,800,000.0 363.0 6,588,450.0 313.0 5,508,800.0 373.0 7,450,000.0 323.0 6,253,000.0 Строительная отрасль Департамент металлургии и материалов

8.
Изделия теплоизоляционные 

из жесткого пенополиизоцианурата 
(PIR)

22.21.41.110 тыс. кв. м к 50 мм 11,600.0 9,768,244.0 10,000.0 8,420,000.0 12,200.0 10,991,468.0 10,000.0 9,009,400.0 12,200.0 11,644,290.0 10,000.0 9,544,500.0 Строительный комплекс Департамент металлургии и материалов

9. Геомембраны (профилированные, 
кровельные, гидроизоляционные) 22.23.19.000 тыс. кв. м 42,600.0 24,878,400.0 38,000.0 22,192,000.0 48,000.0 29,040,000.0 40,000.0 24,200,000.0 48,000.0 30,480,000.0 40,000.0 25,400,000.0 Строительный комплекс Департамент металлургии и материалов

10. Плиты, листы теплоизоляционные 
из экструзионного пенополистирола 22.21.41.112 куб. м 8,900,000.0 60,400,000.0 8,500,000.0 57,044,000.0 9,200,000.0 62,560,000.0 8,500,000.0 57,800,000.0 9,400,000.0 64,860,000.0 8,500,000.0 58,650,000.0 Строительный комплекс Департамент металлургии и материалов

11. Изделия теплоизоляционные 
из минеральной ваты

23.99.19.110 
23.99.19.111 тыс. тонн 1,825.0 135,061,840.0 1,600.0 118,400,000.0 1,952.0 160,064,000.0 1,760.0 144,320,000.0 2,089.0 183,832,000.0 1,790.0 157,520,000.0 Строительный комплекс Департамент металлургии и материалов

12. Битумные кровельные материалы 23.99.12.190 тыс. кв. м 469,000.0 85,247,243.2 447,600.0 76,016,540.3 473,600.0 93,902,373.1 452,000.0 82,893,845.5 487,800.0 104,680,083.6 465,500.0 90,849,955.8 Строительная отрасль Департамент металлургии и материалов

13. Полимерные кровельные мембраны 23.99.12.110 тыс. кв. м 23,200.0 28,744,800.0 20,880.0 25,870,320.0 26,150.0 35,639,800.0 23,535.0 32,075,820.0 26,600.0 39,878,500.0 23,940.0 35,890,650.0 Строительная отрасль Департамент металлургии и материалов

14. Плиты перекрытий железобетонные 23.61.12.142 тыс. куб. м 3,840.0 70,215,301.0 3,540.0 64,729,731.0 4,080.0 90,997,746.0 3,780.0 84,306,735.0 4,380.0 119,155,615.0 4,080.0 110,994,272.0 Строительная отрасль Департамент металлургии и материалов

15. Органобентонит 20.59 тонн 5,500.0 2,277,000.0 330.0 136,200.0 5,500.0 2,504,700.0 1,387.0 519,683.0 5,500.0 2,755,170.0 1,807.0 700,817.0 Строительная отрасль, нефтегазовая 
отрасль Департамент металургии и материалов

ПЕРЕЧЕНЬ КРИТИЧЕСКОЙ ПРОМЫШЛЕННОЙ ПРОДУКЦИИ В ОТРАСЛИ
СТРОИТЕЛЬНЫХ МАТЕРИАЛОВ (ИЗДЕЛИЙ) И СТРОИТЕЛЬНЫХ КОСТРУКЦИЙ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

НА 2025 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2026 И 2027 ГОДОВ

№ п/п Наименование продукции
Код

продукции -
ОКПД 2

Условная единица 
измерения 

2025 год 2026 год 2027 год 

 Потребитель 
(отрасль)

Ответственный департамент
Минпромторга России

Объем потребления Объем производства Объем потребления Объем производства Объем потребления Объем производства

Раздел I. Готовая продукция



16. Бентонитовые гранулы   08.12.22.115 тонн 202,413.0 2,832,704 147,999.0 1,835,134 271,082.0 4,037,412 199,000.0 2,700,321 294,312.0 4,789,882 217,300.0 3,245,257

Предназначены для производства 
геосинтетических материалов 

с бентонитом, для герметизации швов, 
мест прохождения инженерных 
коммуникаций и строительных 

элементов, создания 
гидроизоляционных завес и прослоек, 
рекультивации объектов ТКО и прочих 

применений

Департамент металургии и материалов

17. Теплоизоляционные изделия 
из пеностекла  23.19.12.160 

  
тыс. куб. м 62.6 3,930,000.0 22.3 1,400,000.0 75.8 5,139,000.0 22.3 1,512,000.0 94.7 6,930,000.0 22.3 1,633,000.0

Строительство, энергетика, атомная, 
нефтегазовая, химическая 

промышленность 
Департамент металлургии и материалов

18.
Здания, модули объемно-блочные 

для возведения объектов 
гражданского назначения

23.61.12              
25.11.10 м2 1,100,000.0 71,500,000.0 500,000.0 32,500,000.0 1,650,000.0 107,250,000.0 750,000.0 48,750,000.0 3,300,000.0 214,500,000.0 2,000,000.0 130,000,000.0 жилищное и гражданское строительство Департамент металлургии и материалов

19.

ПРЕФАБ-конструкции (Объемные, 
плоские, угловые элементы 
заводского изготовления, 
применяемые для объектов 
гражданского назначения)

23.61.12              
25.11.23 м2 400,000.0 10,000,000.0 200,000.0 5,000,000.0 600,000.0 15,000,000.0 300,000.0 7,500,000.0 1,200,000.0 30,000,000.0 800,000.0 20,000,000.0 жилищное и гражданское строительство Департамент металлургии и материалов

20.

Изделия из железобетона 
предназначенные для создания 

модульных конструкций в составе 
различных проектных решений 

объектов гражданского строительства

   23.61.12 м3 110,000.0 2,750,000.0 55,000.0 1,375,000.0 165,000.0 4,125,000.0 82,500.0 2,062,500.0 330,000.0 8,250,000.0 220,000.0 5,500,000.0 жилищное и гражданское строительство Департамент металлургии и материалов

21. Газобетонные блоки автоклавного 
твердения, в том числе армированные 

из 23.61.11.140
из 23.61.12 млн куб. м 18.6 139,375,000.0 17.2 128,650,000.0 18.9 149,334,411.0 18.4 139,593,000.0 20.0 162,324,000.0 18.4 148,878,000.0 Строительная отрасль Департамент металлургии и материалов

(не заполняется) (не заполняется) 758,870,558.1 (не заполняется) 605,449,624.5 (не заполняется) 909,011,414.3 (не заполняется) 716,549,339.2 (не заполняется) 1,150,243,742.5 (не заполняется) 895,301,594.2 (не заполняется) (не заполняется)
(не заполняется) (не заполняется) 765,270,558.1 (не заполняется) 608,049,624.5 (не заполняется) 916,011,414.3 (не заполняется) 720,049,339.2 (не заполняется) 1,159,043,742.5 (не заполняется) 901,301,594.2 (не заполняется) (не заполняется)

Итого по разделу:
Итого по отраслевому перечню:


